483. MISSEL DE L'ABBAYE DE MONTIER-EN-DER. XIVe SIÈCLE, 2e MOITIÉ 

Paris, Bibliothèque Mazarine, ms. 4I9 (740). 

Fol. r à 6. Calendrier de l'abbaye de Montier-en-Der. - ( 27 mars) << Depositio s 
Bercharii mart. XII lect. Festum duplex. >> - (2 avr.) << Theodosie virg. XII lect. 
FestU'm duplex. >> - (22 juill.) D'une autre main : « ... Translatio sancte ,Theodosie. 
Com. >> - (I3 sept.) « Translatio sancte Theodosie. Com. " - (r6 oct.) En lettres 
d'or : « Bercharii mart. XII lect. Festum annuale. >> - (23 oct.) « Oct. s. Bercharii. 
XII lect ... » - (24 nov.) En lettres rouges : << Dedicatio ecclesie Dervensis.- Griso
goni mart. Com. » 

Fol. r. « Dominica prima adventus Dornini. >>- 63 v0 . «Ordo ad palmas et flores 
benedicendos. >> - 77 v0 . «Fer. V in cena Domini. - 78 v0 . Ad missam tot secrentur 
(sic) hostie que hodie possunt sufficere et cras, et remanentes reverentissime con
dantur. In missa privata hodie pax non datur, sed in rnissa communi abbas dat 
pace rn conventui ... '' - 7g v0 . « Fer. VI. In parasceven. >> - 82. << ... Partiti sunt 
Tune duo fratres auferant duas mappulas ab utraque parte altaris, vestimenta mea 
sibi ... >> 

Fol. 85 vo. « Exultet.. . una cum papa nostro N. et gloriosissimo rege nostro N. 
quiete temporum con cessa ... »- 88. Litanies : « ... S. Petre II ; s. Paule .. . s. Stephane; 
s. Berchari II; s. Laurenti ... s. Silvester; s. Remigi; s. Nicholae; s. Benedicte II; 
omnes sancti confessores ... s. Maria Magdalena; s. Theodosia II; s. Barbara; s. 
Scolastica ... - 8g vo. Domnus abbas incipiet ant. ad altare Vespere autem. Tune 
venient duo sacerdotes curn capis et thuribulis ad abbatem, et incensabit abbas maxi
mum altare et altare sancti Bercharii, sacerdotes alia altaria ... >> 

Fol. 8g vo. Ordo missae : « Sacrarium introiens te re1;estituru,s cum amictum ponis 
dt"cito. Conscinde, Domine, saccum meum ... >>-go. <<De sac-rario ad altare pergens 
dicat. Deduc me, Domine, in via tua ... >>- gi. « Du11n Gloria in excelsis Deo canitur, 
d1:cat has orationes. Deus qui non.mortem ... » 

Fol. gr vo. « Antequam suscipiat oblationes dicat hanc oratione1n. Ante oculos tuos, 
Dorrtine ... - Quando quis offert in manu presbiteri. Tibi, Domine, creatori meo, 

Sacrame11taires et P.11ssels. - II . 39 

• 
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hostiam offero pro remissione omnium peccatorum meorum et cunctorurn fidelium 
tuorum.- Pres biter suscipiens obtationem dicat. Suscipe, sancta Trinitas, hanc obla
tionem quam tibi offert famulus tuus et presta ut in conspectu tuo tibi placens 
accendat (sic). - Hostia super altare posita, dicat presbiter. Acceptum sit omnipo
tenti Deo sacrificium istud. - 92. Dicat presbiter. Suscipe, sancte Pater, hanc obla
tionem quam tibi offero in memoriam incarnationis, nativitatis, passionis ... Alia. 
Suscipe, sancte Pater, h. o. q. t. o. pro animabus famulorum famularumque tuarum 
et omnium fidelium christianorum defunctorum ut requiem eternam do nes eis ... 
Quando pres biter dicit : Orate pro me, fratres, respondeatur ei ab omnibus: Orent pro 
te omnes sancti et electi Dei. . . » 

Fol. 92 v0 . Préface et canon. -« Te igitur ... una cum famulo tuo papa nostro N. 
et antistite nostro et abbate nostro et rege nostro et omnibus ... >> - 93 vo.<< Supplices 
te rogamus .. . et gratia repleamur. Per. - Memento mei, queso, Domine, et miserere. 
Per eumdem Christum Dominum nostrum. Amen. Memento eciam, Domine, famu
lorum famularumque tuarum N. et omnium qui nos precesserunt ... » - 94· « Libera 
nos .. . atque Andrea sanctorumque Merchario (sic) martyre tuo et beata Theodosia 
virgine tua cum omnibus sanctis tuis ... » - « Pax Domini ... Agnus Dei ... Dum mis
cetur corpus sattguini. Hec sacrosancta commixtio ... » 

Fol. 94· << Ante perceptionem oratio. Concede, Domine Iesu, ut ,sicut hec sacra
menta ... - 94 v 0 . Alia. Perceptio corporis tui, Domine Iesu Christe ... Alia. Domine 
Iesu Christe, Fili Dei vivi ... Ad sumendum corpus. Ave in eternum sanctissima caro, 
mea in perpetuum summa dulcedo. - Corpus D. n. I. C. sit michi ad remedium sem
piternum in vit. et. A. - Ad sanguinem. Ave in eternum celestis potus, michi ante 
omnia et super omnia dulcis. - Sauguis D. n. I. C. custodiat me in vit. et. A.
Percepcio corporis et sanguinis D. n. I. C. sanctificet corpus et animam meam in 
vit. et. A. - Post perceptionem. Corpus tuum, Domine Iesu Christe, quod sumpsi et 
calix tuus quem potavi .. . - Placeat... >> 

Fol. 95· cc In die Pasche. »-roz. « In Pascha annotino. » - n8. «De sancta Tri
nitate. »- rrg. <c Ad missam [corporis Christi. Intr.] Ego sum panis vivus ... »- rzo. 
« Dom. II post Pent. »- I40 v0 . «Dom. XXVI. >> 

Nouvelle foliotation. -Fol. r à 55· Sanctoral. - 1. << In nat. s .. Stepha~i mart. » 

- Ci-après, la série des messes en dehors des saints grégoriens et gélasiens. - 3· 
c< S. Thome archiep. »- 4· (8 janv.) « Frodoberti abb. >>- (r3 janv.) « SS. Remigii 
et Hilarii ep. >> - 4 vo. (IS janv.) « Mauri abb. >> - 5· (r7 janv.) « Suplicii (sic) et 
Savini. - Eodem die, Antonii abb. >> - 8 v0 . (26 janv.) « Policarpi. »- ro vo. (3 
fév.) «Nat. s. Blasii. >> - II. (6 fév.) <c Vedasti et Amandi ep. >> - (7 fév.) « Helene 
regine. »-II vo. (ro fév.) c< Eodem die, Scolastice virg. >> - I2. {I4 fév.) <c Eodem 
die, translacio s. Bercharii mart. >> - 13. (24 fév.) « Mathie apost. >>- I3 v0

• (z6 fév.) 
« S. Vietoris conf. >> 

Fol. I4. (r7 mars) « Patricii ep. >> - (zr mars) << Benedicti ab b. » - I4 vo. (27 mars) 

• 
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t< Passio s. Bercharii mart. >>- 15. (2 avr.) « Theodosie virg. »- (4 avr.) « Ambrosii 
ep. >l- r6. (25 avr.) « Marci ev. »- r6 v0 . (29 avr.) cc Marie Egypciace. »- r8 vo. 
(rr mai)« Gengulphi mart. »- 19. (19 mai) « Collocerii et Parthemii mart.- Poten
ciane virg. »- 19 v0 . ( 28 mai)<< Germani ep. >>- (31 mai)« Petronille virg.,- 19 vo. 
(8 juin) « Medardi ep. »- 20. (II juin) «Barnabe apost. >>- 21. (17 juin) «A viti et 
Nichandri mart. »